11. S. Joannes Damascenus in historia S. Josaphat Regis refert, quod cum pater ejus omnia media ad filium suum à sancta & orthodoxa fide averendum in vanum adhibuisset, tandem Tende præceperit, ut ad consequendum in Josaphat filio suo desideratum intentum, illecebras magno studio quereret mulieres speciosissimis vultibus, moribusque elegantissimis ornatas, siliumque in medium illarum collocaret, futurum fore sibi promittens, ut per illarum conversationem & blanditias juvenis animus facile occuparetur; Et quidem ad faciendam huic consilio majorem fidem, regius Pater sequentem de Rege quodam recentuit historiam; Cum enim Rex ille multis votis & sospitiis desideratum nactus esset filium; Medicique ex unanimi sententia eidem prædixissent, filium hunc infallibiliter excecandum fore, si intra duodecim annorum decursum solem vel ignem conspiceretur esset, in specu quadam subterranea conclave nitidum fabricari fecit, in coque filium suum una cum nutribus inclusit, effectique ut toto illo annorum spatio ab omni esset lucis accessu bene custoditus. Completis autem duodecim annis ipsum foras in apertam lucem prodire iussit, quia in tota vita sua nihil unquam ex omnibus rebus mundi hujus viderat, in

vastam quamdam aulam ipsum introduci, eique omnia jacta suam quodque genus exherberi ac demonstrari juberet, viros nimirum in uno loco, in alio juvenas, aliunde auram, alia ex parte argentum, aniones, & lapides, exquisitæ præty, vestes opulentas & elegantes, curus, in specu pulchritudine cum regis equis auro framo instructis, aulæque purpuris ac sessoribus armatis; bonum item armentia, & pecudum greges; atque ut jumentum dicam, omnia certo ordine puero, demonstrabat. Percontante autem ei quoniam jingula res, nomine appellarentur, Regis satellites ac stiparvici uniuscujusque res nomen exponebant. Cum autem mulierem nomen scire caperet, iam Regis armiger, lepide ac festivo aconones eas appellari, ait, à quibus hominum membra in ororum traherentur; Pueri autem peccatis carum amoro atque cupiditate vehementius, quam ellus alius rei desiderio illectus, ac delinuitus est. Cum igitur omnibus rebus peragratis ad Regem eam adduxisset; ac Rex ex ipso; quidnam ex omnibus rebus, quas videret, ipsi magis arideret, quævisisset; Quid, inquit, aliud, quam dæmones illi qui homines in fraudem inducunt? Neque enim alius rei ex his omnibus quas hodie tuo die vidi, perinde atque coram amore animus meus incensus est. Atque hunc pueri sermonem Rex ille admiratus est, quamque violenta atque tyrannica res fuerimurum esset, hinc induxit. Quia historia complete enarrata Teuda Regi patri Josaphat, dixit: Quæcum tu quo non ulla alia ratione quam ista te filium tuam in possessionem reddaturum putes; Quare consilium istud executus est, parumque absuit, quin sanctus juvenis mulieribus istis in prædam infeliciter cecidisset, nisi Deus illi celestis potens valdeque admirandum submisisset sublidium.

12. Mulier compra & pulchra, inquit Sanctus Bonaventura, cum suis ornamentis est gladius diaboli bene scindens & bene latus, luxuriosus est tantum infatigatus & attentus circa pulchritudinem istius gladii, quod non caret frgere istam nimis sui. B. Laurentius Justinianus de Sancto Petro Divinum magistrum suum negante ita scribit: Nam sensuallitas rationi, & carij spiritui dominata est, propterea negavit eum coram omnibus dicere: Mulier, non sum ego dicitur exit foras ante auriam, & sabio gallus cantavit; Et mulier quæ male suadendo Adam de Paradiso expulsi, & apostolum Primipem tentando de arrio egerit. Sexus hic mulieribus semper suspectus est, illo frequentissime atuntur diabolus. Quamvis robustissimos talis feminæ profstravit viros: quos ab initio satuli damnavit fraudibus mulierum? Non armatus ad vocavit milites, ut de bellaret Apostolum: Unus muliercule lingua Christiana milia devitit ducem. Quid de membris inferioribus sperare poterat B. hial, quando Ecclesia principem sic læter superavit? Quod si igitur mulier lingua sua tantum facere prævalet in rebus indifferentibus, quanto plus facere poterit, quando ad impudicitiam provocativa est non solum verbis, sed etiam factorum blanditiis & illecebris?

13. Considerabilia sunt verba illa quibus Moyses Deum introducit ob ruinas orbi condito per sexum muliebrem illatas lamentantem, dum enim Divina ejus justitia vindictæ fulminibus ob armata universale quoddam diluvium toti humano generi immittere decrevisset, dicit Sacer textus: Tactus dolore cordis irruisfecus; Sed numquid suffecisset dicere dolore cordis ut proinde addat, mirisfecus? Pagninus legit: Dolat in corde suo; Lipomanus vertit: contristatus est in corde suo; In Hebreo dictio quedam est, idem significans, quod contristari, angustiari, angri; Et hoc quidem de Deo illo dicitur, qui vocatur: Deus totius consolationis; de illo inquam qui est & in quo consistit unicum Beatitudinis nostræ gaudium: Jania in gaudium Domini sui.

14. Sancta mater Ecclesia in Litaniis, postquam primo à Deo ab omni peccato & offensa Dei in genere se liberari postulat dicendo: Ab omni malo, ab omni peccato libera nos Domine, tandem à duobus præcipue peccatis in specie liberari potest, utpote quæ majorem in humano corde tyrannidem exercent, Deoque, de quo scribitur: Deus charitas est, summe abominabilia existunt, videlicet a peccato odij, & à peccato amoris inordinati: Ab ira, & odio, & omni mala voluntate; & postea immediate subiungit: A spiritu fornicationis libera nos Domine.

15. In prælio illo quod Hebraeorum populum & Amalech intercesit, præterquam quod milites Hebraei strictis in hostem ensibus irridentes, eum pro viribus delere contenderent, Moyses insuper suas

S. Bonav. lib. 1.

Mulier est gladius diaboli.

B. Laurent. Justin. de iriamb. Chri. agone c. 8. Quo multi corruerunt.

Propter mulieres diluvium Deus misit intrinsecè dolens. Gen. 6. v. 6.

2. Cor. 10. v. 3. Math. 23. v. 21.

Ira Odium & lascivia graviora sunt peccata.

1. Ioan. 4. v. 8.

Contra luxuriosos dupliciter pugnamus. dicitur.

Namquid potest homo abscondere ignem in sinu suo, ut vestimenta illius non ardeant & aut ambulare super prunas, ut non comburantur planities eius? sic qui ingreditur ad mulierem. Prov. 6. 27. & 28.

1. Nimvero quantum ex lubrico cum muliere habito conforiū tum animæ, tum corpori periculum imminet Sapiens Rex Salomon aptiori similitudine indicare non poterat, quam ea que ab igne defumitur: Namquid potest homo, &c. ubi S. Ambrosius ita scribit: In stipulam ignis exiens inheret ac permanet, donec omne quod corripuit, absorbat: ita vel exigua scintilla peccati, si quo vitiorum fomite fuerit excitata incendium grande excitat. Porro peccatum carnis, prout in Discursu 3. probavimus, simillimum est elemento ignis, ideoque in quocumque peccato istud, imo vel unica tantum mali hujus ignis scintilla excitata fuerit, ad ingens non solum in anima, sed etiam in corpore excitandum concupiscentiæ incendium sufficit.

2. Hugo Cardinalis per vestes que flammam accipiunt, corporis nostri membra intelligenda esse dicit: Vestimenta, id est, corpus quod est vestis animæ: sicut igitur naturaliter impossibile est, quod ignis in vestimenta incidens, eadem non accendat & comburat, eodem quoque modo corpus nostrum, ipsamque experientia teste, adeo est ad hunc appetitum concupiscentiæ & sensuale proclive, ut difficillimum sit efficere, ut illud in præsentia objecti amati & concupiti non ardeat: quod si vero in certo aliquo casu secus fiat, inquit Dionysius Carthusianus, miraculum est Historiis merito inferendum.

3. Igni marmoræ, ferrum, Chalybs & metalla quavis durissima facillime cedunt: sic quoque hunc vitio etiam illi persepe victas manus præbent, qui aliis temporibus in Dei amore, & divinæ legis observantia tenacissimi & constantissimi fuisse noscuntur, Genes. c. 19. Sodoma ab ingenti ignis & sulphuris incendio conflagraffe legitur, postquam prius à peiore quodam & voraciori igne succensa fuisset, de quo Salvianus ita scribit: flagrantissimus ille populus Sodome illum ignem accendebat, quo peribat; Neque ulla ratione mihi admirationem mereri videtur, quod Loth incendium istud evaserit, hujus enim rei causa iidem Angeli ad illum descenderant, cum expreito iussu Divino ne Sodomam accenderent, donec ille prius inde migrasset; unde unus Angelorum illorum qui illum per manum decebat ait: Non potero facere quidquam; donec ingrediaris illuc: hoc potius summo opere mirandum venit, quomodo Loth torrens ab igne concupiscentiæ illatus manere potuerit; cum Psalmista dicat: Cum perverfo perverberis: & sapiens: Namquid potest homo abscondere &c. Facilis tamen & prompta ad hoc est responsio, si reflectere velimus ad cautelam, ad sequestrationem, curam & circumspectionem quacum in loco isto dimorabatur; Etenim ubinam illum Angelos invenisse putas, cum Sodomam venerunt? Venerant duo Angeli, inquit sacer textus, Sodomam vesperare, & sedente Loth in foribus civitatis, qui cum vidisset eos, surrexit, & invitavit eos; procul à pice se elongavit, ne contaminaretur ab eo: sedente Loth in foribus civitatis. Manifestum quoque illibata continentia ejus indicium fuit, quod Angeli castitatem summe zelantes amici ejus fuerint, suamque in ejus domo præ cunctis aliis hospitium accipere voluerint. Effe in urbe nolebant, dicitur in Catena Græca, ideoque quoadmodum ab horum carnalium hominum confortio procul aberat, procul quoque ab eo periculum unctionis erat, at vero ut ad domus suæ domesticum ignem propinquius accessit, mox ab eodem fascinatus (nam ut Ecclesiasticus ait: Vinum & mulieres apostatate faciunt) cum propriis filiabus suis incestum commisit. Et quidem licet filias hæc in Sodoma ne vel minimo ignis illius fumo offuscata fuisset, multo minus illo Sodoma luculento incendio exarsisse sciamus, nihilominus postquam matre mortua solæ cum solo patre dimorata fuere, turpiter pravariçari non dubitarunt. Imo incutiit temerariam quendam junxerit dætantiam; id quod scriptor quidam super illa verba Hiæ cap. 3. Peccatum suum quasi Sodoma prædicaverunt, optime notat dicens: Hæc procul dubio major filia à Sodomitanis moribus plusculum, ut quibus per quam familiariter erat scelus adeo non obviare, ut etiam jactantius prædicarent. Tamen saltem nonnumquam contin-

Ex mulierum confortio animæ periculum.

S. Ambr. in Ps. 1.

Igni comparatur. Hug. Card. lib. 1.

Facile hominem accendit libido. Dion. Carth.

Salvian. l. 4. de Providentia.

Gen. 19. v. 22.

Psal. 17. v. 27.

Gen. 19. v. 2.

Euseb. in Cat.

Eccles. 19. v. 2.

Hamers. v. 3. 1. 4. v. 8.

gat, quod quis cum libidinosis conversando ad tempus aliquod continenter vivat, illa tamen mala visu exempla imbibuntur, malumque illud semen adeo tenaciter imprimitur, ut postea suo tempore progeminare in malorum operum fructus conspiciantur.

4. Quisnam adeo futurus esset temerarius, qui fibi, se prope viperam quendam illæsum dormire posse, promittere auderet? Hac similitudine S. Hieronymus de utilissima hac materia differens utitur, dum De vitando suspecto contubernio ait: Cur in ea versaris domo in qua necesse habes aut perire, aut vincere? quis juxta viperam securus dormit? quæ est non percutiat, certe solentat. P. Bollandus de sancto quodam Eremita qui Sorus nomen erat, refert, quod certa quædam mulier que ante cellæ ipsius ostium scopare solebat, frequentem ab eo Eleëmofynam accipere consuevit, quam tamen ipse nunquam conspexerat, aut minimo verbo allocutus fuerat, verumtamen quia verebatur ne forte Cellam ingrediens aut ex eadem egrediens eidem obviaret ejusque videnda occasione acciperet, serio illi, ne deinceps ad cellæ suæ ostium appropinquare præsumeret, præcepit; Quo audito mulier, ademptam sibi consecratam Eleëmofynam esse videns, exasperata obedire noluit, sed importuno ante cellam Eremitæ excitato frequenter strepitu consuetum ab eo exegit Eleëmofynæ stipendium; Sanctus vero Dei servus ingenti cum zelo omne femineæ sexus periculum à se abigere & arcere, illiusque mulieris peculantiæ corrigere & castigare volens, spiritum è sancto ore egerens oculo mulieris iniecit: Quam Eremita generosam actionem Deus approbare volens, efficit ut statim divino nutu caeca efficiat, domumque regressa cæcis suis domus manibus ex una parte capitis, qua & ipsa erat, reperit cacos, & ut ferrat nam bestie quam volucres in illa domo manentes hujusmodi cautione usque in bodierum diem maledate sunt.

Prope mulierem nemo securus.

S. Hieron. l. 4. Ep. 47.

Bolland. in vita S. Sorii Eremitæ. l. 1. Febr. c. 4. n. 17. Historia.

2. Cor. 4. v. 7. Continentia thesaurus est in vaso fictili. Eccles. 26. v. 20.

S. Greg. Hom. 12. in Evang. Inter convivia periculosa sunt.

D. Chryss. ser. cont. Concub. 9. Itaque alliciant quomodo non ipsum corpus.

Præf. spirit. c. 119.

Metaph. in vi. S. Olympii. Historia.

via, quæ apud me fuerat, jubens parvum aliquod opus effeci ut ea ad me rediret, quo factum est, ut libere inter nos locuti simus, simul quoque habitaverimus, & postremo quod gravissimum est, iniquitatem pepererimus, & sex menses in peccato manserimus.

8. Postquam S. Anna Samuëlis mater hunc à Deo filium obtinuit, eamque tabernaculi cultui dedicavit, puer ille nusquam pedem suum matris domum ingressus legitur; at vero, inquit S. Hieronymus, iustissime causam cur sanctus hic Propheta adeo à frequentanda matris domo abstinentis fuerit? nimirum ex quo hic filius à Deo destinatus fuerat ut Propheta fieret, nolebat ipsa ut in domo illa is commercium aliquod haberet, in qua ipsa aliam à Deo sobolem suspirabat: Anna filium quem Deo voverat, postquam obtulit in tabernaculo, nunquam amplius recepit, indecens arbitrat, ut futurus Propheta in ejus domo crederet, quæ ad hæc alios habere filios cupiebat.

9. Audite quæ B. Laurentius Justinianus præscripserit custodiendæ pudicitie remedium, Dicit enim ad lasciviam evitandam nullum esse medium potentius, quam Exiliatio opportunitatis peccandi, scilicet persona, loci, & temporis; ante ignem namque consistens (etiam si frigidus sit) aliquando dissolvitur, sæpe familiaritas implicavit, sæpe occasio peccandi dedit, & quos voluptas non potuit in primordio assiduas postea pervicari.

10. D. Chryssostomus ut nobis hanc muliebris confortij fugam tanto efficacius persuadeat, mentibusque nostris tenaciter imprimat, optima quædam nostrorumque proposito valde consentanea vitæ similitudine dum ait: Nihil adeo contemendum & curandum est, quam ut juvenes casti sint & pudici, hæc enim maxime perturbatio illi acuti molestiam exhibet, & quod in lucernis agimus, hoc & erga liberos observemus. Certe sæpè numero ancillam admonemus, quæ lucernam accendit, ne se in eam locum transtulerit, in quo stipula aut ferream fuerit, aut aliquid ejusmodi, ne forte nobis injuria excidat scintilla, quæ materiam illam corripens totam domum incendat: eandem quoque sollicitudinem erga liberos impendamus, ne vitulus eorum illic traducamus ubi lasciva sunt famula, ubi luxuria in se puella, ubi perulant ancilla, sed jubeamus illis ac denunciemus, ut neque in conspectum, neque in sermonis congressum cum juvenibus veniant, ne qua inde scintilla excidens totam puerulæ animam incendat, & irreparabilem illi calamitatem importet.

11. S. Joannes Damascenus de spiritu fornicationis differens per adductam infirmi alicujus similitudinem ostendere nobis nititur, necessarium nobis esse ad continentia custodiam, ut quam procul fieri potest, omnem hujus vitij occasionem & incentivum fugiamus; Dicit enim: Sicut plerumque certa ægritudine laborantibus visile est, ut cibi nocivi ne oculos quidem ipsorum obrutibus offerant, ne quod aspectus occasione desiderium eis lethale gignatur: ita plerumque confert ad depellendam hanc specialiter morbum quies ac solitudo, ut mens agræ minime diversis figuris concupiscentia fontem radicibus possit erovere.

12. Saluberrimum quoque est illud Ecclesiastici monitum dicentis: In medio mulierum noli commorari de vestimentis enim procedit tinea, & à muliere iniquitas viri. Ubi Paulus de Palatio ait: Ut naturale est viri ex veste tinea, ita ex femina viri concupiscentiam, tibi nihil tale volent nascitur ex femina desiderium. Unde multi hac in re graviter errant, dum de voluntate sua nimiam sibi securitatem promittunt & præsumunt; Dicunt enim tamen in hoc vel illo periculo, in hac vel illa occasione positus esse, certus sum quod minime consenturus sim: nec tamen considerant quod concupiscentia carnalis naturaliter delectationem & complacentiam etiam cum violentia quadam ad se trahat, quodque impossibile sit eam igni approximantem aliquod non concipere incendium; Nihil tale volent, imo repugnant &c. S. Gregorius super illum textum: Consequenter velat à tinea, ita scribit: Tinea de veste nascitur & eandem vestem de qua oritur oriendo corrumpit. Quasi quædam vero vestis anima caro est, sed hæc vnum vestis habet tinea suam, quia ab ipsa carnalis tentatio oritur, ex qua facerit, quasi enim quadam sua tinea vestis nostra consuevit, cum cavo corruptibilis tentationem gignit & per hanc ad interitum pervenit.

13. Postquam Ecclesiasticus nos ad fugiendam mulierum conversationem hortatus fuisse, immediate subjungit: Melior est iniquitas viri, quam mulier bene faciens, id est, ut Hugo Cardinalis exponit:

Deo oblatum Samuël nuncquam domum matris ingressus.

S. Hieron. ad Latam Ep. 7.

B. Laur. Justin. in lig. vii. c. 5. Remedium.

Mulieres fugere.

D. Chryss. T. 2. Hom. 2. de Anna.

Allicientem sexum non aspicere.

S. Joan. Damasc. l. 6. c. 2.

Eccles. 42. v. 12. & 13. Paul. de Palat. Ibid.

Præsumptia aliquotum.

Job 4. v. 19. S. Greg. l. 5. mor. 2. 28.

Cohabitatio periculosa. Eccles. 42. v. 14.

S. Greg. l. 6. c. 1. in 1. Reg. cap. 15.

D. Chryss. Hom. 9. de Penit.

Bona mulier Phœnice rarior. Eccles. 7. v. 27. S. Hieron.

Mulieres suis blanditis omnia obtinent.

Exod. 3. v. 21. Ibid. v. 22.

S. Cyrill. Alex. l. 2. de adorat.

S. Isid. Pelus. l. 2. Ep. 62. Omnes mulieres timendæ.

S. C. pr. de Sing. Cler.

DISCURSUS XXII. ARGUMENTUM.

Quam debiliior hic sexus illecebrofus & periculosus sit ostenditur, siquidem in ipsius confortio etiam viri constantissimi periculantur.

Hugo Card. Ibid.

Paul. de Pa. lat. Ibid.

Non cognoscere familiaritatem nimis miraculum. S. Bern. ser. 65. in Cant.

Eliau. 1. 2. var. c. 45. Mulierum robur.

Gen. 6. v. 2. Si Angeli essent corporei periclitarentur. Raya Ibid.

ad cohabitandam, quasi dicat: Melius est habitare cum viro iniquo, quam cum muliere bona & pulchra. Alius quidam interpretis hanc illius reddidit rationem: Melius est, inquit, versari cum homine iniquo, quam cum femina blanda, illius enim iniquitas te eicit, & avocatur a se: at hujus blandimenta trahunt & provocant ad se; iniquum enim omnes oderunt, blandam feminam vix est qui non amet.

14. S. Bernardus hanc propositionem confirmans inajus miraculum esse dicit, cum muliere aliqua familiariter & semper convivere, nec tamen illam umquam carnaliter cognoscere, quam sit mortuum ad vitam revocare: Cum femina semper esse, & non cognoscere feminam, nonne plus est, quam mortuum suscitare? Unde subdit: Quod minus est non potes, quod majus est, vis credam tibi quotidie. Latius tamen ad hunc juvenicula est in mensis, lectus tuus ad lectum ejus in camera, oculi tui ad illius oculos in colloquio, manus tue ad manus illius in opere, & continentis vis parari?

15. Alianus Milonem Crotoniatam invicta fortitudinis fuisse refert: Nemo adversariorum malum, quod in manu tenebat, erigere potuit, amasia ejus nullo negotio eximebat. Samson quoque robustus & insuperabilis erat, sed quomdiu intra Dailæ manus & finem non quiescebat.

16. Videntes filij Dei filios hominum, quod essent pulchre, acceperunt sibi uxores. Vacabius legit: Consideraverunt: Aquila verit: Eily Deorum filias hominum. Versio quaedam antiqua à moderno quodam interprete citata legit: Videntes Angeli Dei. Verus autem textus hujus sensus est, quod filij Seth, Deum ceteroquin timentes & vitam in carne humana ducentes angelicam, postquam in mulieres ex progenie Caini descendentes suos defixerunt oculos, cum iisque familiariter conversati fuissent, tamen ab eorum matrimonij lege prohiberentur, illas tamen amarunt, sibi que in uxores acceperunt. Verumtamen idem Haye auctoritatem quamdam citat S. Justini Martyris in priori Apologia pro Christianis, qui de Angelis ex Dei providentia ad mundi gubernationem destinatis ita scribit: Vili feminarum amore susceperunt progeniem; citat insuper auctoritatem quamdam Clementis Alexandrini, lib. 3. Stromatum dicentis: Cum vero Angeli quoque fuissent incontinentes, vili cupiditate huc à celo descenderunt. Enimvero tamen hæ opinionibus quod veriori & saniori doctrina minime consentiant, eò quod Angeli incorporei hujus culpæ incapaces esse nemo dubitet; atamen nobis insinuant quantam delectationes carnales, & illecebrosus ille sexus tyrannidem in se contineat, quando viri sanctissimi & doctissimi in ea fuerunt opinione, quod etiam Angeli inter libidinis incentiva positi, terro hoc libidinis igne adurendi essent, deque continentia periclitarentur.

DISCURSUS XXIII. ARGUMENTUM.

Quam periculosa sit viri cum mulieribus frequens conversatio, per exemplum Adæ ab Evâ ad pravariandam pomi vetiti legem inducitur ostenditur.

T H E M A.

Tulit de fructu illius, & comedit, deditque vivo suo qui comedit. Genes. cap. 3. v. 6.

Eva Adamum seduxit. Timoth. 2. v. 14.

Gen. 3. v. 6. S. Berno. de mod. Con. 1. c. 14.

1. Apostolus in Epistola prima ad Timotheum dicit: Adam non est seductus, mulier autem seducta in pravariatione fuit: Etenim cum à serpente se seduci permisit, fallacibus ejus credendo promissionibus, seque per pomi vetiti manducationem scientiam & similitudinem divinam sibi comparaturam esse sperans: Adam vero talo sibi mendacium persuaderi non permisit: Adam non est seductus; at vero cur igitur interdictum altissimi tanta cum facilitate pravariatus fuit, quando se indignationem Dei incursum, amittendum omnes Cæli inastimabiles thesauros, atque à Paradiso terrestri pariter & cælesti exilem se futurum esse non ignorabat? Celebris est illa S. Augustini responsio, scilicet idipsum fecisse ut Evam suam non contristarit: Ecce igitur quam sit sexus iste ad prosternendas quoque fidelissimas firmamenti columnas omnipotens & validus: Deditque vivo suo qui comedit. Unde S. Bonaventura ex auctoritate S. Hieronymi dicit: Si mulier potuit vincere eum, qui jam erat in Paradiso, non est mirum, si eos impediatur, qui nondum ad Paradysum pervenerunt.

2. Porro supremus ille artifex postquam mulierem ex costa viri formavit, in locum coe, ut sacer textus inquit, replevit carnem pro ea; sed cur non potius locum hunc costæ in corpore viri vacuum reliquit? aut vero numquid in locum exceptæ costæ aliam similem de novo producere poterat? cur situm illum igitur carne tenera & molli adimplere voluit? Omnia in figura contingeant; Voluit igitur Deus ut per hoc quilibet homo ab ipsis naturæ humanæ primis crepundis certum esse intelligeret, quod per hujus debilis sexus consortium, omnes ad resitendum illecebris ejus vires, omnino vigor & virtus in homine protinus amittatur.

3. Psalmista in Psal. 138. humanam fragilitatem ad transgressiones nimis labilem & faciliem deplorans, ad Adamum protoparentem nostrum alludit, qui post commissum peccatum se ab oculis Dei frustraneo licet conatu abscondere contendit ideoque dicit: Non est occultatum os meum à te quod fecisti in occulto; at vero quodnam in hisce verbis ad divinam justitiam mitigandam continetur motivum? S. Isidorus Pelusota in Epistola quadam ad Dydimum, hæc verba considerans ait: Transgressionis primi parentis causam magnus ille David in Psalterio canens, atque ad eam condonandam factem ac placidum Dominum reddens, & inevitabilem Dei cogitationem esse significavit, & Adami post lapsum candorem amiquæ prohibentem declaravit, his verbis ait: Non est occultatum os meum à te, quod fecisti in occulto, perinde ac si diceret: Non te fugit uxoris meæ lapsus, quam ex osse meo, cum me somno gravi oppressisset, occulte condidisti quasi Adamum excusandum dicere veller: Lubricitas mulieris illius, quam lateri meo junxisti, omnem mihi eneravavit vigorem, atque ideo compactione dignus sum. Impossibilem meum viderunt, oculi tui; Etenim costam solidam & fortem eripuisti mihi, & in locum ejus carnem mollem, teneram, fragilem, & lubricam collocasti, & ideo latere te non potest imbecillitas & fragilitas mea. Tu scis signum mentum meum. Mulier quam dedisti mihi sociam, dedit mihi de signo & comedit.

4. Quod si curiosus inquiras, cur altitissimus Lucifer non Adamum, sed Evam tentando aggressus fuerit, maxime cum totius humani generis ruina, non ab hac, sed ab illo dependeret. Respondeo id illum fecisse, quia sciebat quod Adamum difficillime seducere posset, tamen etiam totius Inferni vires contra ipsum laxasset, subito tamen ut mulierem ex ejus costa formatam, eidem in sociam à Deo datam fuisse vidit, securam sibi promittit victoriam, quia vulnus minime cassum ei se infligere posse confexist: at vero si pari cum curiositate inquiras qua ratione fieri poterit, quod mulier illa se ab horrido quodam animali, quale serpens est seduci permiserit? Sciendum tibi esse dico, serpentem illum ex probatorum expofitorum sententia femineæ seu virginis vultus sibi assumpsisse speciem: Etenim Abulenſis dicit: quia sciebat virum prudentiorem & constantiorem esse, timens ne ejus primus conatus incassum esset, feminam primo aggressus est, citatque Authorem Historiæ scholasticæ, qui asserit, quod ille serpens habuit vultum virginem, ut magis Evæ complaceret: adeoque hujus asseriti veritate supposita, mulier de primo ad ultimum, omnis mali etiam apud Evam perpetrati instrumentum fuit, licet sub fictæ mulieris larva personata. Ceteroquin S. Angustinus de Adamo scribit: Hoc mirum, si homo spiritali mente præditus credere potuisset. Impossibile enim erat, quod Adamus per intelligentiam perfectissimam, quæ præditus erat, persuaderi potuisset, ut se pomum aliquod dentibus masticando, Deo similem, seu parem fieri posse crederet; sed quid accidit? An quia hoc credere ipso non posset, propterea mulier addita est, quæ parvi intellectus esset, & adhuc fortasse secundum sensum carnis, non secundum spiritum mentis viveret.

5. S. Ambrosius dum illa Psalmi verba explicans: Iniquos odio habui, & legem tuam dilexi, declarat vult qua ratione præceptum illud Evangelicum intelligendum sit, quo Christum sequi volentes Patrem & matrem odio habere jubentur, ita in persona Christi scribit: Non necessitatum interista bella mandavi, sed illecebram suspectam habui. An non jure suspectam, cum serpens ille calidus & astutus ad contrahendas negotia suæ artes, quo inconvulsa ac vada naturæ dote fundatam progeniem Adæ labefactaret, affertum, feminis magis illecebris, quam suis commisit venenum? Itaque feminam virum, quem serpens tentare non

Consortium periculosum. Gen. 2. v. 2.

Unde hominis fragilitas,

Psal. 138. v. 15.

S. Isid. Pelus. l. 1. Ep. 130.

Psal. 102. v. 14.

Psal. 102. v. 14.

Gen. 3. v. 12. Cur Adam non tentatus à serpente.

Abulenſis.

S. Aug. T. 3. l. 11. de Gen. ad lit. c. 42.

Psal. 118. v. 113. S. Amb. in Psal. 118. v. 15.

Vis amoris in Evam Adamuna prostravit.

Rup. Abb. 1. 4. in Eccl. In periculis & nos versamur.

1 Petr. 5. v. 8.

Voluptas de paradiso ejicit. S. Ambro. 1. 3. Ep. 25.

S. Bern. ser. 26. in par. v. 14. Mulierum amor major quam Deus. Gen. 3. v. 17.

S. Ambros. 1. 3. Ep. 25.

Cur Eva instrumentum præcipitij. Gen. 2. v. 18. S. Anastas. Senat. 4. 9. in Hexam.

S. Aug. in Cai. Lipom.

S. Ambros. Ibid. cit. Gen. 2. v. 18.

Cajet. Ibid.

Gen. 2. v. 18.

D. Chryf. l. de Virg. n. 46.

est ausus, cibo oris & vi amoris inflexum, molli quadam consuetudine uxoris sedulitatis affectione traduxit. Imo idem sanctus Presul his aliam quamdam ingeniosam observationem adjungit, considerans quod Adam tunc cum ab Eva tentabatur, minus habuerit ei complacendi motivum, quia adhuc Eva liberis non habebat, quorum gratia tui datus ad amorem, ita esset factus ad lapsum.

6. Rupertus Abbas Tuitiensis hanc ponit interrogationem: Quis amaritudinem non gustavit mulieris? Evam diabolus seduxit in Paradiso, atque per eam protoplastus expulſus est. Quod si protoparentes nostri hoc in Paradiso non sustinuerunt periculum, ubi tot sustentabantur assistentiæ Dei specialis, gratiæque & amicitie ejus auxiliis, quos nostrum huic sexui fidere poterit, qui illis tunc præclaris subsidiis caremus, & in mediis periculis illius positi sumus, qui creati quærens quem devoret, igitur concupiscentiæ carnis flammam tentationum suarum fabello in nobis continuo adaugere?

7. S. Ambrosius voluptatum detestationem nobis imprimere volens, primorum parentum nostrorum Exemplo ostendit quod voluptates nos expellant ex Paradiso: Serpentis insidij atque illecebris insidij sibi Adæ atque Evæ voluptatem docet scriptura, siquidem ipse serpens voluptas sit, & ideo vixit ac lubricus & veneno quodam corruptelorum infectæ passionis voluptates sint. Appetentia voluptatis constat deceptum Adam excidisse mandato Dei & fructu gratiæ, quomodo igitur voluptas ad Paradysum revocare nos potest, quæ sola nos Paradiso exeat.

8. S. Bernardus nobis indicat, quale fuerit Adæ in illo eadem per pomum intentato certamine periculum: Peccavit nimis inquit, diligendo uxorem, non quia ejus voluntatem fecit, sed quia cum voluntati prætulit divinæ; unde & à Domino ei dictum est: Quia obedisti voci uxoris tuæ plusquam meæ, maledicta terra in opere tuo. Tantum igitur amor carnalis in peccatore humano facere prævaleat, ut ad complacendum mulieri, quæ amatur, ut auctori Dei, & omni legi ipsius reantur, adeoque voluntatem objecti amati adimplendo in Idololatriam conuertat; Unde S. Ambrosius ait: Per virum & mulierem caro gedita est de Paradiso, quæ eadem propositio de pluribus verificatur, nimirum quod per mulieres de Paradiso eliminantur.

9. Considerari hoc loco meretur varia illa & diversimoda sacrorum interpretum verborum illorum Genesios expositio, quæ Deus mulierem producturus dixisse legitur, nimirum: Non est bonum esse hominem solum, faciamus ei adjutorium simile sibi. Anastasius Sinaita enim existimat, Deum in hisce verbis alludere ad figuratum, id est, ad unionem, quæ inter Christum & Ecclesiam facienda erat. S. Augustinus inquit: Si quæritur, ad quam rem fieri oportuerit hoc adjutorium, nihil aliud probabiliter occurrit, quam propter filios procreandos; sicut adjutorium semini terra est. S. Ambrosius verò se intelligere ait capere non posse profectus, qua ratione epithetum istud mulieri dari possit, ut dicatur adjutorium; siquidem ipsa hominem potius juvat & promovet ad lapsum: Si vivo calpe est athenix mulier, quemadmodum pro bono videtur adjecta? Quis enim non videt mulierem viro ut plurimum instrumentum esse ad præcipitium? Verumtamen auscultetis velim qualiter Cajetanus hunc textum ex Hebræo vertat: Faciamus ei auxilium contra ipsam; cui consonat Aquila, qui ita legit: Faciamus ei adjutorium ex adverso ejus. Verum dicat his non immerito quispiam: Ex quo Creator noster homini adeo bene affectus erat, ut illum propriis manibus plasare, suoque spiritu & statu oris sui vivificare dignatus fuerit, quomodo est possibile, quod ejus lateri Evam jungere voluerit, tamquam offendiculum ad lapsum. Pro cuius difficultatis enodatione notandum quod quando Deus dixit: Faciamus ei adjutorium simile sibi, locutus fuerit in statu innocentie, quando homo justitiae originalis pretiosa chlamyde etiamnum indutus erat: at vero quando idem homo affectum suum ex propria culpa disordinavit, Creaturam plus amando quam creatorem, ex tunc in hujus culpæ penam & supplicium ei imposuit, ut mulier non solum ipsi sed & univerſe progeniei ipsius instrumentum esset præcipitij: Quomodo illa adjutrix inquit etiam D. Chrystostomus: quæ tanta virum tranquillitate præceperit? quæ de admirabili illo Paradiso sua decubavit, & in hujus vitiæ perturbationem impulsit? quomodo adjutrix quæ virum morti subiecit &

10. Lucifer postquam obtenta à Deo Jobum impugandi licentia; universum Infernum in ejus excitaſset, laxassetque perniciem; vidissetque omnes suos conatus, casios esse & irritos pro ultimo in ipsum vibrando telo sibi reservavit mulierem sive uxorem ejus; siquidem frequenti experientia hunc sexum proposito suo efficacissime deservivisse dicitur; & certe parum absuit, quin Jobo blasphemiam ejus audienti suam diripiſſet & prostrasset patientiam, qua sola hætenus contra diabolum victor evaſerat: At vero notetis velim quid Sanctus Bonaventura citans S. Augustinum lib. de patientia cap. 16. hac de re scribat; Non diabolus, inquit, uxorem Job, cum eam filius abstulisset, tamquam nocendi imperitus reliquerat, quæ tantum esset necessaria tentatori, jam in Eva didicerat, sed modo alteram Adam, quem per mulierem caperet, non invenerat, cavitor fuit Job in doloribus, quam Adam in nemoribus.

11. Notat S. Ambrosius eundem quidem Luciferum cum utroque Adamo, primo scilicet & secundo, singulari certamine fuisse congressum, verumtamen cum hoc sequenti discrimine: Videte, inquit, rem miram; In Paradiso cum Adam diabolus decerat: in deserto cum Christo diabolus dimicat; ubiqueque insidiat viri, atque congregatur, sed ubi mulierem invenit, vincit. Quod si illum per Jobi mulierem nihil contra eundem profectis dixeris, respondeo id mirum non esse, quia hæc Jobum ostendit sedentem in sterquilino à planta pedis usque ad verticem, non est in eo sanitas; Contra ipsum per mulierem explosa barilla patientiæ ipsius vallum rumpere aut disipare non potuit quia carna sua vermibus plenam esse agnovit: Patrem dixi Pater meus es, & mater mea, & soror mea verumtus.

12. S. Epiphanius hanc circa Evam habet observationem: Eva circa aspirationem Hebræis mulierem, cum aspiratione serpentis significat, quia si Eva nomen sine aspiratione, id est sine H. exprimamus, nomen ejus idem sonat quod mulier, si autem literam H. adjungamus significat serpentem; Nec immerito, hujus namque diversæ significationis mysterium in eo, ni fallor, consistit, ut per hanc innuatur nobis mulierem velut serpentem fugiendam esse, hoc enim nomine mulier à pluribus gravissimis authoribus appellatur, uti in Discursu XXI. diximus, ac proinde cum eodem horrore quo cum serpente familiariter agere exhorreſcimus, nobis quoque conversandum est cum mulieribus. Porro hostis noster tartarus in serpentem se transformavit, non tam ut terreret, sed ut Evæ lenocinaretur, siquidem serpens venenosus non erat; cum pari quoque cautela nobis ab hoc sexu cavere debemus, cogitantes quod hic per suas illecebras bellum nobis intencat, mortiferumque peccati venenum nobis infundat.

13. Rupertus Abbas Tuit. ait: Constat autem quod sibi diabolus in serpente mulieri non tamquam armatus adversarius occurrit, sed tamquam sicut confessoris lateri ejus in via sese adjunxit. Serpens namque se Evæ in bonum ejus cooperari velle simulans eandem seduxit, ipsa verò ut conjugem suum bonorum à serpente sibi per hujus pomi cūm promissorum participem faceret, pomum illi porrexit, quod Adam, ne convulsaret delicias suas, accepit & comedit, adeoque ambo per eam boni apparatus, iram & indignationem Dei tum sibi tum posteris suis gravissimam conciliarunt, ita quoque in carnis voluptatibus accidere solet, sub eſta namque delectationis quæ placet & aridet, venenum occultatur quod mortem infert.

14. S. Ephrem historiam quamdam refert de duobus, qui ad civitatem quamdam triginta stadiis distantem properantes, postquam trium stadiorum iter conficissent, ad delicioſum quendam & amœnum pervenire locum, ubi limpidissimos aquæ naturaliter scaturientis latices aliasque similes invenerunt delicias, nec tamen inter hæc oblectamenta ambo ejusdem erant sententiæ, unus enim iter suum ulterius prosequi, alter vero ibidem subsistere decreverat; cumque primus post aliquantulam moram ibi habitam inde discedere pararet, ex suavi fagorum nemoris illius umbra egressus, solis vehementem ardorem metuens, retrorsum reverti cum statim ex opposito sui fratrem quamdam egredientem sibi que occurrentem confexist, quæ ipsam quantumvis obtinentem & reluctantem in speluncam suam violenter proxavit: alter verò sanus & incolumis ad præfixum & desideratum à se permissum feliciter

Dæmon uxorem Job reliquit ut vinceret.

S. Berno. 1. 6. Phar. c. 8.

Ubi mulier ibi dæmon victor. S. Ambros. ser. 39.

Job in sterquilino victor. Job 2. v. 7.

Job 17. Eva serpens interpretatur.

Rup. Abb. 1. 3. in Gen. c. 19. Libido venenum occultat.

S. Ephr. T. 2. c. 2. in parabolis.

vultis ire, omne quod vobis opponitur manducate, nihil interrogantes propter conscientiam: Econtra vero in ejusdem Epistolæ cap. 5. dicit: *Nunc autem scripsi vobis, non commiseri, si is qui frater nominatur, est fornicator... cum hocuscemodis nec cibum sumere.* Ergone S. Paulus magis timet, majorique cum zelo prohibet conversationem cum fornicariis, quam cum idololatriis, faciliusque pudicitiam quam fideli puritatem contaminari posse censet? Ingeniosa est similitudo illa, quam S. Nilus adducit dicens: *Navis tempestate jactata portum quaerit, & viri pudici anima experte solitudinem, ut enim illa fluctus maris naufragium imitant, ita hæc mulierum aspectus, perniciem asserentes vitæ.* Viforum namque objectorum plantasmata & species impressæ, sunt veluti tempestuosi maris fluctuantes undæ, quæ mentem nostram continuo agitant, continuumque cogitationum, delectationum, imaginationum, & fomniorum fluxum & refluxum causantes navim animæ inter continuas procellas jactatam tenent, æternæque damnationis naufragio, vel saltem metui illius subjiciunt; nam ut idem S. Nilus dicit: *Facies mulieris exornata quavis procella perniciosior est.*

Hugo de S. Viâ. l. 1. Misf. c. 98.

Bolland. in vita S. Anton. n. 41. c. 6. Exemplum 1.

In Apoph. PP. l. 4. c. 6. cont.

Exemplum 2.

S. Nilus Orat. 2. de Luxur.

13. Hugo de S. Victore mulierum conversationem nobis dissuadens, dicit: *Noli ire ad colloquium mulieris, ne sit separatus à regno Dei, & ne velis dicere: Loquor cum muliere & mandas sem. Quam sollicitè monitum hoc antiqui Eremitæ observant, sequens docebit historia: Retert enim P. Bollandus de Piere Eremita, quem S. Antonius à juvenilibus annis in Monachismi proposito proseguendo stabiliverat, quamvis dum vigesimum quintum ætatis attigisset annum, relicto S. Antonio in secretiorum de illius licentia, & sub ejus directione concesserit eremum; refert inquam, quod foror ipsius vidua effecta, duos filios suos juvenes ad Piere avunculum suum salutandum dimiserit: Qui ad ipsum accedentes matris ei indicarent desiderium, quo illum priusquam ipsa moreretur, videre cupiebat; Qui cum peritionis suæ ab illo passi essent repulsam, ad S. Antonium confugerunt, eique causam sui adavunculum suum adventum exposuerunt; Sanctus igitur Abbas Pior Abbati ad se accersito præcepit dicens: *Vade ut videat te foror tua. Tunc assumpsit secum alium monachum, & pervexit ad locum & domum fororis suæ; & stans foris prope januam atri, clausis oculis, ne videret fororem suam, stetit. Illa autem veniens projecit se ad pedes ejus; Dicit ei Pior: Ecce ego sum frater tuus, vide ergo me quantum volueris, & post hoc statim reversus est ad eremum in cellulam suam.**

14. In vitis Patrum de alio quodam monacho pariter scribitur, quod dum cum matre sua, quæ decrepita vetula erat, pariter iter faceret, & ad flumen quoddam pervenissent, mater quæ sine ope filij illud transire non valeret, manum sibi à filio porrigi petiit, quam cum ille pallio cooperatam matri dedisset, mater factum hoc admirans, causam illius ab eo scrutata est, cui ille ideò se manum obvolvisse respondit, quia corpus mulieris ignis est. Optimè igitur S. Nilus ad nostram eruditionem hac de re ita scribit: *Ut vultus in solitudine ab ignis flamma non est combustus, sic homo castus à mulierum convitiis recedens, ardore libidinis non exaruit.*

DISCURSUS XXV. ARGUMENTUM.

Sub meta hora spinarum, quibus carnis voluptates à Salvatore assimilantur, Rosam delectationis carnalis multis anxietatum, periculorum, aliorumque fastidiosorum spinis circumdatam esse ostenditur.

T H E M A.

Quod autem in spinas cecidit, hi sunt, qui à voluptatibus vitæ eumes suffocantur. Luc. 8. v. 15.

Libido spina creuantans.

Tertull. de spectat. c. 28.

1. Delectationes & voluptates carnis spinis similes esse, ipsamque sapientia incarnata, quæ nec errare, nec mentiri, nec falli aut fallere potest, ore suo manifestè declarat, dum ait: *Quod autem in spinas cecidit, hi sunt &c.* Unde Tertullianus ait: *Delectatus es Christiane, si & in seculo voluptatem concupiscis, imò nimium stultus, si hoc existimas voluptatem &c.* Enimvero si quis spinarum respiciat radices, illas quidem delicatas, molles & glabras esse deprehendet, & tamen ab his pungentes & aculeati progerminantur

frutices; eodem modo convivia, choreæ, ludii, recreationes, suspectæ conversationes carnalem hominem quidem oblectant, at verò ex his omnibus mortales tam in corpus, quam in animam derivantur puncturæ, et proinde D. Chryfostomus dicit: *Ne mireris si nomine spinarum delicias appellavit, acerbissimos dolores tam animæ quam corpori inferentes.*

2. Ingeniosus est ille à Platone conscriptus apologus quo voluptatem & dolorem inter se quondam otram Jove contendisse aserit; qui utrosque inter se per mutuam concordiam conjungere omnem quidem studio & autoritate interposita conatus fuit, quia tamen omne ejus molimen quoad hoc casum & irritum fuit, utraque per catenam adamantinam aded inter se arctè ad invicem copulavit, ut nunquam ab invicem seungi aut sequestrari queant; id quod Sapiens aptissime confirmat, dum ait: *Rjus dolore mitebitur, & extrema gaudij lætibus occupat.*

3. Pulchra quoque est illa insignis cujusdam authoris observatio, videlicet quod dictio lætium, quæ gaudium significat, & dictio lætium, quæ morem denotat, nullam aliam inter se differentiam habeant, quam unicam dumtaxat aspirationis literam H. *Puras lætium, & est lætium.* Unde Boëtius Severinus de voluptatum fallacitate differens, ita scribit: *Quid autem de corporis voluptatibus loquar; quarum appetentia quidem plena est anxietatis, satietas verò penitentia; quæ illa morbos, quam intolerabiles labores, quasi quendam fructum æquitate, fruentium solent referre corporibus; & quarum motus quid habeat jucunditatis ignoro. Tristes vero esse voluptatum exitus, quisquis remissis libidinem suarum volat, intelligit.*

Prov. 14. v. 13. Voluptatum fallacia.

Boëtius Severinus l. 3. de Consol. Phil. l. 1. p. 7.

S. Ephr. T. 2. Par. 42.

Ibid.

Loris ibid.

S. Basil. Hom. de Parad.

Libido anxietatibus circumdata.

4. Hi qui apud Sapientem his sese mutuo verbis alloquebantur: *Nullum pratum sit, quod non pertransiet luxuria nostra, nemo nostram exors sit luxuria nostra;* & iidem quoque eodem momento, rosis tempora sua redimabant: *Coronemus nos rosis.* Quæro igitur, quodnam in eo lateat mysterium quod rosis potius quam aliis floribus sese coronare decreverint? Multa hujus assignari possunt mysteria. Fortitan enim ideò idipsum fecerunt, quia nullus est flos, qui citius langueat, quam rosa, ideo notant illi qui rosis se coronare volebant, accelerasse insinuatur, antequam marcescant, vix enim illucescente aurora, frigidifculo rore aspersa rosa finem suum nascenti soli aperit, cum ecce in meridie ab ejusdem solis ardentibus radiis percussa impallescit, & circa vesperam foliis suis paulatim dilabentibus exiit; *Omnia in figura contingebant;* Infalibilis igitur Dei providentia sapienter disposuit, ut rosis se potius quam aliis floribus coronarent, ut exinde fugacitas denotetur carnalium voluptatum. Unde veterus quidam author dicit: *Convenienter dicunt, quod volunt coronari rosis, ad sciendum quod omnia mandata lascivia brevis est & transitoria.* Lorinus verò observat, quod in Græco non legitur: *Rosis, sed rosarum calcibus aut bacis,* id est, non rosis apertis, sed etiamnum clausis; hisce enim celeriter se coronare moliebantur, ob metum quem habebant, ne deficerent. Sanctus Basilus ait: *Florida quidem est rosa, sed mihi tristitiam insigit, non quoniam nesciamque florem hunc videro, peccati mei admoneor, propter quod terra, ut spinas ac tribulos proferret, condemnata est;* Demum vero ad propositum nostrum subjungit: *Et hic quidem transitoria ac brevis momenti vernorum florum gratia, adhuc desideranter deservit, nondum enim ab illorum collectione domum reversus sumus, & ecce in ipsius ardore manibus nostris constituti marcescunt;* Et ideò voluptatum carnalium breviter ad vivum representant, siquidem momentaneam quod delectant.

5. Latet & aliud sub rosis mysterium, siquidem licet rosa in unius diei decursu citissime deflorescat, spinæ tamen quæ illam cingunt continuo remanent. Unde Poëta ille cecinit: *Est Rosa flos veneris, venerisquæ similis flori. Quod cruciat longum est, quod placet exiguum.* Et S. Gregorius ait: *Rosa quæ dolores, crescit cum spina quæ pungit, tamen enim voluptates carnales prima facie rosæ esse videntur, innumeris tamen sunt pungentissimis spinis circumdatae. Quæ potest ille esse*

S. Greg.

esse voluptatis, inquit D. Chryfostomus, ubi metas, ubi discrimen, ubi periculum, ubi tantorum malorum expectatio, ubi invidiam, ubi accusaciones, ubi iudicis ira? Leges etenim tam humane quam divine sese per penas & supplicia amoribus illicitis & furivis, adulteriis & ipefibus, aliisque impudicitia speciebus opponunt. Idem quoque Robertus Holcot citatus super librum Sapientia dicit: *Rosa inter spinas crescit, sic & lascivia mundi non est sine punctura conscientia.* Neque enim homo carnalis suas potest confingere libidines, quin præterquam quod conscientiam sibi interius à puncturis mortalibus transadigi sentiat, in super mortis anxietates, suspiciones, zelotypias, pericula, dispendia, denique imminenti sibi infamiam, infirmitatem, inimicorum aliorumque similitum in se metum non experiatur. Apud S. Joannem Damascenum, de voluptatibus carnis differentem hæc verba leguntur: *Mendaces, subdoli merito dicuntur, nam voluptatem præ se ferunt speciem, & suis vitiant animum illecebris, sed demum penitentiam & amaritudinem gravissimam inducunt.* Unde voluptates apibus similes esse dicit, quæ dum mel fabricant, ferunt aculeo: *More apum, quæ primo mel diffundunt, & protinus aculeo pungunt.*

6. Deus olim post peccatum primorum parentum terræ maledixit ait: *Maledicta terra in opere tuo... Spinæ & tribulus germinabit tibi.* Sed quemam ista hæc terra, aut quales sunt spinæ istæ, quæ ex solo isto producendæ erant? Rupertus Abbas Tuitiensis inquit: *Cui terra & sollicitudo mulieri; multiplicata, inquit, æramas tuas, & conceptus tuos. Multiplices itaque conceptus de terra carnis, quæ propter superbiam, qua Divinitatem appetivit, luxuria subjecta est, tanquam tribulationem & spinarum densitas exerceverunt super numerum.*

7. Radix juniperorum, inquit Sanctus Job, erat ab eis eorum: quæ verba ex mente Sanctus Anton. de Padua, luxuriosis adaptare possumus. Dicit enim hic Sanctus: *Nota quod radix juniperi est dulcis & comestibilis, sed habet spinas pro folijs: sic luxuria delectatio, quæ est vitæ carnalis, in presentem videtur dulcis, sed in fine parturiant punitiones æternæ mortis.* Neque lascivus hæc puncturas solum in altera vita experitur, sed etiam in vita presentis; Quor enim labores ab illis devorandi sunt, præterquam ad voluptatem desideratam pertingere possint? quot annis illa investigatur? cum quantis fastidiis & cum quot periculis illam sectantur? & chalybeis & ferreis loriceis induit carnales ejusmodi homines noctes integras ducunt in formos; in viis publicis variis aeris injuriis expositi, in continuo sunt metu ne prodantur, & summo cum vituperio & honoris dispendio ducantur ad carceres, vel etiam vulnerentur, aut occidantur à corvilibus suis eidem scorto inhiantibus, vel ab illis quorum uxoribus, & thori conjugalis honestati clam insidiantur; quot funesti casus in hac materia quotidie audiuntur. Albertus Magnus ad juniperum illum, sub quo Elias à persecutione Jezabelis fugiens dulciter quievit, alludens, hanc inde elicit moralitatem: *Per juniperum, quæ spinas habet pro folijs, & tamen proficit in umbra, intelligitur pergitivus facili delectatio. Ille igitur dormit sub umbra juniperi, qui parat quievere & delectationem invenire in spinosis gaudijs hujus sæculi.*

8. Ictias exterminium à Medis Babylonice inferendum prædicere volens, talem civitatem illi committatur desolationem, ut paulatim futura sit Struthionum receptaculum: *Habitabunt ibi Struthiones... & Struthionibus, cum Sirenibus intra delubra vel templa voluptatum & deliciarum commorantibus portio?* Pro resolutione sciendum est, quod Babyloniam luxuriæ specialiter dedita fuerit, prout in discursibus præcedentibus fufius ostendimus; ibi igitur verum est, quod Sirenium ibi audientur cantus, id est, carnales homines voluptatibus potienter lascivis, sed in societate draconum, qui mortiferum spirant venenum; in consortio Struthionum, qui stomachum habent digerentem ferrum; in contubernio eriorum, qui plumarum loco, spinas acutas toto corpore habent; vel hinc intelligamus, quod ad hoc ut carnales homines lascivis delectationibus suis potiri possint, opus sit ut holos sæpe numero digerant amarilimos & durissimos, quod nulla reperitur rosa, quæ innumere non sit cincta spinis.

9. Antiqui vitium carnis velut Chymæram quamdam depingere solebant, quæ caput habebat leonis, Manji Bibliothecæ Moralis tom. 1.

D. Chryf. Hom. 3. de vir. 1. a.

Rob. Holcot. libid.

S. Joan. Damasc. l. 2. orib. s. 1. c. 13. in Comm.

Gen. 3. v. 17. c. 18.

Ibid. v. 16. Rup. Abb. l. 6. de Div. off. c. 5. 36.

Ibid. v. 30. v. 4.

S. Ant. de Pad. in Dom. Quinq. Libidinis spinosa sunt gaudia.

Alt. Mag. in Dom. 4. Quadr.

Libidinosi stomachum habere debent Struthionis. Ista 13. v. 21.

qui totus est igneus, ad denotandum vehementem lascivi impetum; corpus verò capræ, quæ animal est velle luxuriosum, denique caudam Draconis, quia in venenium mortiferum definit omnis exitus voluptatum. Erius visus est in templis sive delubris Sirenatum & voluptatum. *Erius in delubris voluptatis,* quia inter omnes qui in offensam Dei armantur, vir lascivus plures quam omnes alij sentit acerbissimorum remorsuum puncturas. David post adulterium hanc puncturam sentiens, & remorsus amplius tolerare nequens, ad veram & salutarem ductus est penitentiam: *Conversus sum in aramma mea dum confituar spinas ubi Theodoret. ait: Spinam peccatum nominant, tanquam inutile germen, & ad pungendam naturam.*

10. S. Ambrosius voluptates carnis Clavos appellat, quæ per malæ conscientia remorsus, cor transigunt hominis carnalis: *Quasi clavus quibusdam sfigitur anima corporis voluptatibus.* Ubi notandum est, quod libidinosi & dissoluti illi juvenes, de quibus in libro Sapientia fit mentio, postquam inter sese invicem hoc consilium decreverunt, dicentes: *Coronemus nos rosis, antequam marcescant, nullum pratum sit, quod non pertransiet luxuria nostra,* pariter inter se concluderint: *opprimamur... circumveniamus justum;* Sed quam ob causam ita statuebant, quid illis hi boni & justii homines mali fecerant? *Quia contrarius est operibus nostris.* Quinimo potius omnino contrarium dicere debuissent; justii enim licet omnino contrariam haberent vivendi rationem, malos tamen in vita sua impia minime impediabant; Ex quo enim justii castè & continenter vivunt, adeoque procul ab illis objectis quæ lascivi infano amore deperibant, recedunt, impudici illi homines nullam pati poterant ab illis zelotypiam, cum justii illos, quo minus desideris suis plene frui possint, minime impediunt: At vero nequaquam ita feres habet, replicabant lascivi, quin potius illa justii honestas, pudicitia, solitudo, custodia sensuum & continentia nobis est velut spina in oculis, & velut clavus quidam cor nostrum transadigens, siquidem virtuosa hæc illorum vita impudicitiam nobis nostram continuo exprobrare non cessat: *Improperat nobis peccata legis, & diffamat in nos peccata discipline nostræ.* Lascivi igitur inter medias voluptatum suarum rosas, correctionum & censurarum vitæ suæ, quas à vira iustorum fieri apprehendunt, interius in animo sentiunt puncturas vel saltem ne vitæ illorum impunitas coram honesto mundo innotescat, formidant.

11. Hugo de S. Victore de muliere differens ait: *Aculeus peccati facta est femina, omnis societas mulierum tanquam visio nedit camu suo, de quo diabolus latiat.* Nimirum mulierem appellat aculeum & viscum, cui proprium est aves capere & innectere ad mortem, Cardanus Fenellam Regiam Permetho Regi Scottie pomum quoddam aureum porrexisset scribit, ea ratione intus elaboratum, ut quicumque illud contingeret, pluribus sagittis ab eo evibratis conficeretur, unde protinus ut Rex præfactus illud tetigit, variis confectis lethalibus vulneribus, occubuit mortuus: utique pomum istud vera quædam est voluptatum figura, hæc enim sunt veluti pomum quoddam pulchrum oculis, aspectuque delectabile: at vero quot cor illius, qui illud contrectat configitur jaculis? Hac de re in Discursu X. fufius egimus.

12. Sanctus Basilus anxietates & bellum animi intestinum, puncturasque harum spinarum, optime notat, pariterque pulchrum illas evadendi modum nobis præscribens ait: *Non in eo tantum laborandum nobis est, ut motus animi in cogitando moderetur, sed quoad fieri possit, ab earum etiam rerum congressu longissime fugiendum est cum primis, quæcumque in conspectu nobis addita reficata libidinum memoria, consilium rationisque vim nobis perturbant, bellaque & sollicitos in animo angores cient; eventum bellum, quod præter voluntatem nostram incidat, nobis excipere fortasse necessarium sit, ipsum verò aliquem sibi voluntarie create jamne salutis est.*

13. Spinæ, ut omnibus constat, non sicut aliæ arbores serviunt, ut ex illis ligna fabrilis, ostia, verbi gratia, tabulæ, trabes &c. fiant, sed dumtaxat, in quibus spinæ nascuntur, in ignem conjunguntur, idem quoque lascivis & carnalibus accidit, utpote lignis ad infernum destinatis: Bene tamen ad sepes faciendas conducunt; Et ideò sciendum est, quod Deus carnalis hominis lubricitati compatiens, eò quod tam propero gressu ad profundum æternæ damnatio-

Lascivorum conscientia remorsus est.

Psal. 37. v. 4. Judicium temerarium.

S. Ambr. l. 4. in Luc. c. 4.

Sap. 2. v. 8. Ibid. v. 10. Ibid. v. 12.

Ibid.

Hugo de S. Viâ. l. 1. Misf. cell. 1. 98. Mulier dæmonis viscus, Cardan. l. 3. de rerum var. n. 56.

Libidinis figura.

Gen. 3. v. 6.

Evadendi modus.

S. Basil. in Constit. Monast. c. 6.

Cur Deus Lascivorum viam spinis sepiat.

De 2. v. 6.

nationis barathrum accelleret, per Oseam Prophe-

S. Aug. ser. 29. Pf. 37. v. 11. S. Aug. ibid.

Divus P. Be-

medius per

Spinas Victor.

14. Arefius de Sancti Benedicti generoso facino-

DISCURSUS XXVI. ARGUMENTUM.